者<sup>11</sup>。再者,同意将学者看作商人,哪怕是出售学问的商人<sup>12</sup>,同意将对于某些教会人士而言既是一种国家义务<sup>13</sup>也是一种高贵行

11 比如西塞罗:《论责任》[*De Officiis*],1,42。L. 格拉斯贝格的有益见解,《古代古典时期的教育》,1875,2, p. 176—180 和 H. I. 马鲁:《古代教育史》,第 2 版,1950, p. 362。

12 当圣奥古斯丁放弃职业时,他说: *Renuntiavi... ut scholasticis suis Mediolanenses venditorem verborum alium providerent*[我通知米兰人,请他们为自己的学生另聘一位言语贩卖者](《忏悔录》,卷 9,13 段)。我们了解圣伯纳德的句子: *Et sunt item qui scire volunt ut scientiam suam vendant, verbi causa pro pecunia, pro honoribus; et turpis quaestus est*[还有那些为了出售知识而想要求知的人,言语是为了金钱、荣誉;获利是可耻的](布道文 36, 见《圣歌》,注解 3)。但是圣奥古斯丁想到的是异教徒的废话,而圣伯纳德既不赞同城市教育的物质条件也不赞同其知识方法,如同他对阿贝拉尔的态度所证明的。洪诺留·奥古斯托杜南西斯却关心劳动的问题,他也写道: *Talis igitur quaerendus est, qui docent: qui neque causa laudis, nec spe temporalis emolumenti, sed solo amore sapientie doceat* [所以教书的人应该是这样的:既不为荣耀、也不为世俗愿望,而仅仅出于爱智慧而教书](米涅: PL, 177, 99)。

13 G. 波斯特:前引书,没有系统地使用那些经学文献,它们有可能阐明围绕 13 世纪起教育的新地位所进行的争论和那些解答。13 和 14 世纪几乎所有忏悔师大全都提出这个问题: *Utrum magister possit collectam imponere vel exigere* [是否教师能够收缴或索要学费]? 两种反对意见是,这是一种国家责任和一种精神财富,因此有买卖圣物的危险: *symoniam committeret quia venderet obsequium spirituale quod ex officio suo tenetur facere* [因为出售自己职责应尽的精神服务犯买卖圣物之罪](《比萨内拉大全》,帕多瓦大学图书馆抄本 608,“magister”条目);同样文本见佚名的《大全》(抄本 Cod. Vat. Ottob. Lat. 758“magister”条目);是苏兹的亨利的成为经典的表述(《霍斯蒂安西斯》*Hostiensis*)。从 13 世纪末开始这个问题不再提出,除了一些例外,如同弗里堡的约翰的珍贵的《忏悔室》证明的这个问题变成怎样: *si exegit collectam seu salarium ab his a quibus non debuit ut a pauperibus et ceteris prohibitis* [如果向穷人等不应该的人索要费用或薪酬是要被禁止的]。另外,薪金被接受,不是作为学问的代价,而是老师劳动的代价: *potest accipere collectam pro laboribus suis* [可因自己的劳动来接受交费](抄本 Ottob. Lat. 758)。这是托马斯·阿奎那和佩纳福尔的雷蒙对律师和医生指出的解决办法。此处涉及一个重要事实:对自由职业,对脑力劳动者的承认。教师们不断以此为参照;比如我们研究的 1382 年帕多瓦的学者们: *Irracionabile credimus laborantem sui laboris honorificenciam non habere. Ideo statuimus quod doctor qui scolari presentato de mandato prioris servini aut unum ducatum a scolare pro sui labo-*

为<sup>14</sup>的教育看作一桩生意,哪怕是出售精神商品<sup>15</sup>。最后,即便同 150  
意忽略这些神学或者心理的障碍,却仍需了解是谁来付钱给教师  
和如何支付。鉴于权力被世俗政权<sup>16</sup>侵占和教育在其人员、方法、  
精神、结果<sup>17</sup>上相对的世俗化在中世纪期间不断加剧,帕多瓦大学  
是一个极好的例子。在两个多世纪里,它的活动根植于它与博洛  
尼亚大学的竞争的框架中。在其成员数量和其教育的大部分依赖  
于博洛尼亚的流动人员,它很早就得到帕多瓦市的支持,该市将大  
学看作一个荣誉和盈利的源泉,因为一座大学意味着一个市场<sup>18</sup>、 151

---

ris honore percipiat [劳动却没有自己劳动的报酬我们认为不合理。因此我们认为受  
聘给学校授课的教师得到 3 磅糖果和 4 罐葡萄酒或 1 个金币作为劳动酬劳](见《法学院  
章程》,格洛里亚校勘,《威尼托大学学报》,s. VI, VII—I, p. 393)。

14 教师们自己在要求劳动者工资的同时,要求声誉应得的尊重。哈斯金斯《中  
世纪文化研究》,p. 55 引用的一个抄本说:Nec magistri ad utilitatem audiunt, legunt,  
nec disputant, sed ut vocentur Rabbi [老师不听从、收取功利,也不争论,才被称为老  
师]。霍伊津哈的有益见解,《中世纪的衰落》,Payot, p. 77 关于“给予博士头衔与骑士  
相同权利的倾向”。“magister”(老师;师傅)这个词的语义研究(一极是劳动的领导者,  
工头,比如 magister officinae 作坊主,另一极是社会等级中的显要人物,神秘权力的  
“领导”)有助于看清中世纪大学学人阶层如何矛盾地置身两种社会价值阶梯之间,一  
个是旧有的“封建”体系,另一个是“现代”的。